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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou současného systému hodnocení pracovního

výkonu zaměstnanců ve společnosti Soustruh, a. s., tz. výhodami a nevýhodami hodnocení

v podniku, a řeší případné nedostatky při praktické aplikaci. Po krátkém představení

společnosti se zabývám procesem současného systému hodnocení pracovníků. Zaměřila

jsem se hlavně na hodnotící kritéria a samotný postup při hodnocení. Ve druhé části práce

navrhuji doporučení, kterými by společnost svůj současný systém hodnocení mohla

upravit, a dále navrhuji několik možností, jak využít nový systém CIMCO jako podklad

pro hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců.

Klíčová slova

Hodnocení pracovního výkonu, pracovní výkon, řízení pracovního výkonu, metody

hodnocení, proces hodnocení

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the actual system of working effort

assessment of the employees in the company Soustruh, a.s., this means with advantage and

disadvantage of assessment in the company and tries to show up and solve possible

insufficiencies in practice. After a short introduction of the company I get on with the

process of the actual assessment system of employees. I’ve focused particularly on the key

criteria and the assessment process. In the second part of the thesis I propose some advices,

with which the company can fit the actual assessment process. I also recommend some

possibilities of how to deal with the new CIMCO system as base for working effort

assessment of employees.

Key words

Assessment of performance, job performance, performance management, evaluation

methods, evaluation process
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Úvod

Správný a kvalitní systém hodnocení a řízení pracovního výkonu ovlivňuje

celkovou stabilitu společnosti, a prolíná se celým systémem řízení lidských zdrojů.

Společnost Soustruh, a. s. mi předložila návrh, abych zpracovala nový systém hodnocení

pracovního výkonu v nové hale. Podmínkou nového systému hodnocení pracovního

výkonu bylo využití nového systému CIMCO, jehož bližší charakteristika je také součástí

mé práce. S problematikou hodnocení pracovního výkonu jsem se setkala v rámci výuky a

tato oblast mě zaujala. Rozhodla jsem se tedy využít této možnosti, zpracovat nový systém

hodnocení a využít jej ve své bakalářské práci.

Cílem mé bakalářské práce je zanalyzovat současný systém hodnocení pracovníků

ve společnosti Soustruh, a. s., tz. výhody a nevýhody hodnocení v podniku a případné

nedostatky při praktické aplikaci. Předmětem zkoumání dále bude zavedení postupů a

systémů hodnocení pracovníků v nové hale s využitím systému pro sběr obráběcích dat.

V první části své bakalářské práce se věnuji vymezení základních pojmů z oblasti

řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovního výkonu. Oblast řízení pracovního

výkonu nastiňuji z toho důvodu, že celkové propojení s hodnocením je velmi důležité a dle

mého názoru je nutné vědět alespoň základní informace o tom, co to vůbec řízení

pracovního výkonu je. Dále se více do hloubky zabývám samotným hodnocením

pracovního výkonu, jeho základní charakteristikou, procesem hodnocení pracovního

výkonu jako takovému, kde jsem se detailněji zaměřila na formy a metody hodnocení

pracovního výkonu včetně možných problému nebo hodnotitelských chyb, které mohou

během procesu hodnocení nastat.

Následující, druhá, část obsahuje základní informace o společnosti Soustruh, a. s.

včetně jejího celkového představení, historie a ekonomických a personálních dat. V dalším

bodě této části se zabývám analýzou současného systému hodnocení pracovníků a na

základě studií materiálů a rozhovorů s pracovníky firmy přemýšlím nad možnostmi

zavedení systému hodnocení s využitím nově instalovaného softwaru. Předkládám několik

možných variant, jak nový systém využít právě pro hodnocení pracovního výkonu

zaměstnanců.
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1. Řízení a hodnocení pracovního výkonu

Občas může vzniknout dojem, že hodnocení pracovního výkonu a řízení

pracovního výkonu je jedno a totéž, ale není tomu tak. Řízení pracovního výkonu je velmi

obsáhlý řídící proces, zaměřující se hlavně na budoucnost. O hodnocení pracovního

výkonu můžeme říci, že jde jen o jakousi část celkového procesu řízení, probíhá cíleně a

zaměřuje se na minulost. (Koubek, 2004, str. 31 – 33) Pro lepší přehled uvádím definice

obou pojmů. „Hodnocení pracovního výkonu (hodnocení pracovníků) lze definovat jako

formální posuzování a hodnocení pracovníků, obvykle při každoročním setkání za účelem

hodnocení (hodnotící pohovor)“. Naopak „Řízení pracovního výkonu je nepřetržitý a

mnohem širší, komplexnější a přirozenější proces řízení, který vyjasňuje vzájemná

očekávání, zdůrazňuje podpůrnou a pomocnou roli manažerů, od nichž se očekává, že

budou působit spíše jako koučové než jako soudci, a zaměřuje se na budoucnost“.

(Armstrong, 2007, str. 416)

Hodnocení pracovního výkonu i řízení pracovního výkonu spadá do současné

personalistiky, respektive do oblasti řízení lidských zdrojů, a provádí je hlavně manažeři

nikoli personalisté, jak si mnoho lidí myslí. (Hroník, 2006, str. 13) Hlavním důvodem, proč

se zabýváme řízením pracovního výkonu (dále jen ŘPV) a hodnocením pracovního výkonu

(dále jen HPV) je to, že nám napomáhá při budoucím rozhodování a odhadování

budoucích potřeb pracovníků.

1.1 Rozdíly mezi řízením a hodnocením pracovního výkonu

ŘPV je společný proces, v jehož rámci kterého se musíme zaměřovat na to, jak

efektivně pracují manažeři a vedoucí pracovníci se svými podřízenými, jak podřízení

spolupracují se svými nadřízenými a jak si mohou zaměstnanci zlepšovat své znalosti,

dovednosti a odborné znalosti. Rozdíly jsou vidět v následující tabulce. Jedním ze

zásadních rozdílů ŘPV a HPV je, že hodnocení velmi úzce souvisí s odměňováním, ale

řízení se spíše zaměřuje na hodnoty a chování, na to, jak docílit toho, aby zaměstnanec

odváděl kvalitní výkon. HPV spadá spíše do pracovní náplně personálního úseku, ŘPV je

na přímých nadřízených, kteří provádí hodnocení. To oni znají svého podřízeného a vědí,

jak nastartovat jeho pracovní výkon tak, aby odpovídal očekávání. ŘPV je celoroční

záležitostí, pohlíží spíše do budoucnosti a není nijak administrativně složitý, naopak HPV

se provádí ve stanovených intervalech, zabývá se spíše minulostí a je velmi
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administrativně náročný. HPV je jakýmsi nástrojem pro odstraňování dlouhodobějších

překážek v pracovním výkonu zaměstnance (Urban, 2013, str. 91)

Tabulka č. 1: Hodnocení pracovního výkonu v porovnání s řízením pracovního výkonu

Hodnocení pracovního výkonu Řízení pracovního výkonu

Posuzování a hodnocení shora dolů Společný proces založený na dialogu

Hodnotící setkání (pohovor) jednou za rok Soustavné zkoumání a posuzování

pracovního výkonu s jedním nebo více

formálními setkáními

Používání klasifikace, bodování Klasifikace, bodování méně obvyklé

Monolitický systém Flexibilní proces

Zaměření na kvantitativní cíle Zaměření na hodnoty a chování ve stejné

míře jako na cíle

Často propojeno s odměňováním Přímá vazba na odměnu je méně

pravděpodobná

Byrokratický systém- složité papírování Dokumentace udržována na minimální

úrovni

Je to záležitost personálního útvaru Je to záležitost liniových manažerů

Zdroj: Armstrong, M., Řízení lidských zdrojů, 2009, str 417

1.2 Charakteristika řízení pracovního výkonu

Řízení pracovního výkonu můžeme definovat jako systematický proces, který je

nedílnou součástí podnikového managementu. Tento proces spočívá ve zlepšování

pracovního výkonu nejen jednotlivců, ale také týmů na základě stanovování cílů,

zlepšování komunikace mezi vedoucím a pracovníkem, pravidelného hodnocení, jejich

odměňování, pracovní rozvoj a umožnění dalšího vzdělání a profesního růstu apod. Řízení

pracovního výkonu je plně v kompetenci liniových manažerů a základem je dohoda mezi

manažerem a pracovníkem o tom, co se od něj očekává. Cílem řízení pracovního výkonu je

zlepšování pracovních úspěchů zaměstnanců tak, aby co nejlépe využívali své schopnosti a

dovednosti k úspěchu organizace. (Koubek, 1999, str. 203)

„Řízení pracovního výkonu je plánovaný proces, jehož hlavními složkami jsou


[…]


informace a také velmi dobrá zpráva.

97,1%

2,9%

Víte, k čemu slouží výsledky hodnocení?

Ano

Ne

97,1%

2,9%

Znáte kritéria hodnocení?

Ano

Ne

97,1%

2,9%

Domníváte se, že jste dostatečně motivování
k větším výkonům ze strany zaměstnavatele?

Ano

Ne
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Příloha č. 2 – Hodnotící formulář pro hodnocení pracovního výkonu s využitím dat z

CIMCO

Hodnotící formulář

Jméno a příjmení zaměstnance a jeho osobní číslo: ………………………………………

Pracovní pozice: …………………………………………………….

Jméno a příjmení hodnotitele: ………………………………………

Hodnocené období: …………………………… Datum: …………………………

Kritérium

Zcela

neodpovídá

očekávání

Odpovídá

očekávání

v malém

rozsahu

Všeobecně

odpovídá

očekávání

Překračuje

očekávání

v malém rozsahu

Zcela

překračuje

očekávání

I plnění výkonových norem a

využitelnost obráběcího stroje z

CIMCO
0 1,5 2,5 3,5 5,5

II chování k ostatním

pracovníkům
0 1 1,5 2 2,5

III. samostatnost a spolehlivost 0 0,5 1 1,5 2

IV pracovní kázeň, dodržování

pravidel
0 0,5 1 1,5 2

Kritérium
Zcela neodpovídá

očekávání

Odpovídá

očekávání

v malém rozsahu

Všeobecně

odpovídá

očekávání

Překračuje

očekávání

v malém rozsahu

Zcela překračuje

očekávání

Plnění výkonových

norem a využitelnost

obráběcího stroje z

CIMCO
< 60 % - 65 % 65 % - 70 % 70 % - 75 % 75 % - 80 % 80 % a více

Kritéria hodnocení

1. Plnění výkonových norem a využitelnost daného obráběcího stroje bodů

2. Chování k ostatním pracovníkům bodů

3. Samostatnost a spolehlivost bodů

4. Pracovní kázeň, dodržování pravidel bodů

Hodnocení minulého období

Zhodnoťte plnění úkolů/cílů za období ………………………………………..

Budoucí cíle

Stanovte cíle pro nadcházející období …………………………….

Na základě hodnocení pracovního výkonu za období …………………………. Vám

stanovuji výkonnostní příplatek ve výši ………. % základního mzdy.

…………………………………… …………………………………

Datum Hodnocený

…………………………………… …………………………………

Hodnotitel Nadřízený hodnotitele
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Příloha č. 3

Anketa – otázky
Vážení zaměstnanci,

jsem studentkou 3. ročníku Masarykova ústavu vyšších studií (ČVUT) a

zpracovávám bakalářskou práci na téma „Hodnocení pracovního výkonu“. Chtěla bych

Vás touto formou požádat o odpověď na pár anketních otázek, které vám zaberou přibližně

10 – 15 minut. Tato anonymní anketa pojednává o hodnocení pracovního výkonu

zaměstnanců ve vaší firmě, pomůže mi nastínit Váš pohled na hodnocení a bude sloužit

pouze jako studijní podklad pro vypracování mé bakalářské práce. U každé otázky je

možná pouze jedna odpověď (pokud není uvedeno jinak). Vyplnění tohoto dotazníků Vám

zabere přibližně 10 – 15 minut času.

Děkuji předem za spolupráci a pomoc při vypracování mé bakalářské práce.

Kateřina Steinzová

1. Pohlaví?

o Muž

o Žena

2. Vaše postavení?

o Řadový pracovník

o Vedoucí oddělení

o Vedoucí jednotlivého úseku

3. Jste spokojeni s aktuálním systémem hodnocení?

o Velmi spokojen

o Spokojen s výhradami

o Nespokojen

4. Změnili byste něco na způsobu provádění hodnocení?

o Ano

o Ne

5. Kolikrát do roka se aktuálně provádí hodnocení?

o 1x do roka

o 2x do roka

o Jiné ……..

6. Kolikrát do roka by se, podle vás, mělo hodnocení provádět?

o 1x do roka

o 2x do roka

o Jiné ……..

7. Připravujete se předem na hodnocení?

o Ano

o Ne
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8. Jste ze strany společnosti předem připravován na hodnocení (pro hodnotitele)

o Ano

o Ne

9. Víte, k čemu slouží výsledky hodnocení?

o Ano

o Ne

10. Znáte kritéria hodnocení?

o Ano

o Ne

11. Na co mají, dle Vašeho názoru, výsledky hodnocení největší vliv?

o Mzda

o Karierní růst

o Vzdělání

o Pracovní výkon

o Nemá vliv

12. Motivuje Vás hodnocení a jeho výsledky?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Nemotivuje

13. V jaké oblasti Vás hodnocení nejvíce motivuje? (můžete zaškrtnout více možností)

o Mzda

o Být lepší než ostatní

o Sebezdokonalování

o Jiné (vypište)…………………………………………………………………

14. Jaký způsob motivace by zvýšil Váš pracovní výkon? (vypište)

15. Domníváte se, že jste ze strany zaměstnavatele dostatečně motivováni k větším

výkonům?

o Ano

o Ne

16. Má současné hodnocení vliv na Váš pracovní výkon?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Nemá vliv

17. Jak vnímáte hodnocení?

o Užitečné

o Spíše užitečné

o Spíše neužitečné

o Neužitečné (zbytečné)
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis