## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jméno a příjmení studenta:** Kateřina Steinzová
**Název bakalářské práce:** Hodnocení pracovního výkonu ve společnosti Soustruh, a. s.
**Rok odevzdání:** 2015
**Studijní obor:** Řízení a ekonomika průmyslového podniku
**Jméno a příjmení vedoucího BP:** Ing. Klára Šimonová

### **Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:**

Práce je velmi kvalitně zpracovaná a pro organizaci bude přínosná.

V části teoretické se autorka opírá o kvalitní zdroje informací a výborně s nimi pracuje, teoretická část tedy poskytuje dostatečné zázemí pro část praktickou. Informace jsou řazeny logicky a přehledně. Práce taktéž splňuje formální požadavky na odborný text. Systém theses.cz ukazuje shodu na str. 16, avšak tabulka řádně odkazuje na zdroj, ze kterého autorka čerpala, dle mého názoru text tedy není možno považovat za plagiát.

V části praktické se autorka v první řadě věnuje vlastnímu zhodnocení aktuálního stavu hodnocení pracovního výkonu v organizaci, ilustruje jej dokonce i anketou provedenou mezi zaměstnanci (ačkoli firma sama zadala vypracování tématu, s dotazníkem nesouhlasila, byla to tedy mimořádná aktivita diplomantky), následně se zaměřuje na možnosti využití nového nástroje pro hodnocení a jeho využití v organizaci. Společnost tedy v této práci získává přehledný návod k využití dat ze softwaru CIMCO.

<b>Celkové hodnocení BP</b> (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
<b>Navrhovaná výsledná klasifikace BP</b> <b>A</b>

**Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:**

1. Vy jste práci zpracovávala na zakázku firmy. V závěru také uvádíte (str. 53), že se personální oddělení už začalo jedním z Vašich návrhů zabývat. Kterým konkrétně?
2. Navrhujete stanovit hranici produktivity na 75 % výkonu stroje a 25 % pro prostoje a mimořádné události (oběd, výměny vrtáků apod.; viz str. 49). Můžete, prosím, upřesnit, zda se jedná o Váš odhad, kvalifikovaný odhad, či o zkušenost firmy?

**Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:**

**ANO**

**Doporučení práce k obhajobě:**

**ANO**

Datum: 19. května 2015

Podpis: